CÂMARA MUNICIPAL DE PAU D`ARCO
PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ELEIÇÃO AO CARGO DE 2º

SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU

D’ARCO, ESTADO DO PARÁ, BIÊNIO 2021/2022.

CONSIDERANDO a vaga do cargo de 2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Pau D’arco, a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, POR

SEU PRESIDENTE VEREADOR FRANCISCO LUZ DOS SANTOS – PSC

(CHIQUINHO DA AGROCAMPO), no uso de suas atribuições legais, nos termos do

art. 14 do Regimento Interno e da Lei Orgânica Municipal, resolve tornar público e

CONVOCAR toda a edilidade deste Poder Legislativo, para a ELEIÇÃO do 2º

Secretário da Mesa Diretora, biênio 2021/2022, de acordo com as seguintes normas:

DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO:

Art. 1º - A Sessão Ordinária para a eleição do 2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Pau D’arco, biênio 2021/2022, será realizada às 19:30 horas, do dia 21 de

novembro de 2022, no Plenário da Câmara Municipal de Pau D’arco, iniciando o mandato

imediatamente à eleição e término no dia 31 de dezembro de 2022.

HORÁRIO, PRAZO E REGISTRO DE CANDIDATURA:

Art. 2º - O horário e prazo limite para o registro do candidato, dar-se-á de acordo com as

normas contidas no Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º - Os interessados deverão se inscrever, também nos termos do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Pau D’arco/PA, para concorrerem ao cargo de 2ª Secretário da

Mesa Diretora, informando o nome, assinatura legível e sigla partidária.

Art. 4º - A votação e proclamação do resultado, ocorrerá nos termos do Regimento Interno

da Câmara Municipal.

Art. 5º - O vereador eleito para ao cargo de 2º Secretário da Mesa Diretora ficará

automaticamente empossado, para o desempenho de suas funções até a data de 31 de

dezembro de 2022, mediante termo lavrado pelo Secretário da Mesa em exercício.

Pau D’arco, 18 de novembro de 2022.

CHIQUINHO DA AGROCAMPO

Vereador Presidente